
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 312 de 08/11/2021

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 312, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com a Lei 8.112 de 11/12/1990, conceder Licença de Falecimento de Pessoa da
Família em virtude de cumprir os requisitos legais para tal, à servidora abaixo listada e pelo período a seguir
discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Licença

SONIA MARIA PAJEU SAMPAIO 1929225 REITORIA 18/10/2021 a 25/10/2021

.

VINICIUS GONÇALVES ALMEIDA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PROGESP/UFGD

Página 1 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 11 de 08/11/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538/2015, de 12/06/2015, e 1.003/2019, de 13/09/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 04/10/2021 a 03/11/2021.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 2 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 11 DE 8 DE
NOVEMBRO DE 2021

Informações de publicação no DOU n. 208, de 5/11/2021, seção 03, p. 129

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDILSON
OSMAR
DOS
SANTOS
BAESSA

XXX.261.221-XX 19/03/2018 27/02/2020 08/10/2021 03/11/2021 14016
Livro:10-MEST
Folha:200
Registro:2000

Curso:AGRONOMIA - Doutorado e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANILO
RENATO
SANTIAGO
SANTANA

XXX.614.171-XX 31/03/2016 20/03/2020 08/10/2021 03/11/2021 14010
Livro:2-DOUT.
Folha:113
Registro:313

VANESSA
DO
AMARAL
CONRAD
DE
MORAIS

XXX.075.621-XX 30/03/2016 27/03/2020 08/10/2021 03/11/2021 14003
Livro:2-DOUT.
Folha:114
Registro:314

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 3 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GILMAR
GABRIEL
DE
SOUZA

XXX.634.901-XX 02/03/2018 05/08/2020 06/10/2021 28/10/2021 12980
Livro:10-MEST
Folha:199
Registro:1999

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JÉSSICA
CAMILE
FELIPE
TIVIROLLI

XXX.370.662-XX 01/03/2018 28/02/2020 08/10/2021 03/11/2021 14002
Livro:11-MEST
Folha:7
Registro:2007

Curso:ARTES CÊNICAS - LICENCIATURA e-MEC:121336

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MÁRCIA DE
PAULA
VARGAS
RODRIGUES
GOMES

XXX.456.531-XX 02/02/2016 05/02/2021 01/06/2021 28/10/2021 14396
Livro:49-GRAD
Folha:67
Registro:9667

Curso:BIOLOGIA GERAL - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HELDER
FREITAS
DOS
SANTOS

XXX.461.181-XX 08/04/2016 16/03/2018 08/10/2021 03/11/2021 14038
Livro:11-MEST
Folha:4
Registro:2004

MICAEL
FERNANDES
HEINZ

XXX.746.191-XX 24/04/2017 05/07/2019 08/10/2021 03/11/2021 14009
Livro:11-MEST
Folha:3
Registro:2003

Página 4 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARIELE
BLAN
OLIVEIRA

XXX.621.601-XX 27/02/2014 07/12/2019 01/06/2021 28/10/2021 14395
Livro:49-GRAD
Folha:77
Registro:9677

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIELA
FINOTO
CAVALHEIRO

XXX.258.511-XX 16/03/2016 13/09/2019 08/10/2021 03/11/2021 14033
Livro:2-DOUT.
Folha:115
Registro:315

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

XXX.608.941-XX 28/03/2016 29/07/2020 08/10/2021 03/11/2021 14036
Livro:2-DOUT.
Folha:116
Registro:316

Curso:CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO e-MEC:15884

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANTONIO
DIAS
DOS
SANTOS
JÚNIOR

XXX.224.881-XX 25/02/2013 08/04/2021 01/06/2021 28/10/2021 14390
Livro:49-GRAD
Folha:75
Registro:9675

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 5 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BIANCA
PIVETTA
SABINO

XXX.885.631-XX 03/02/2016 22/03/2021 01/06/2021 28/10/2021 14389
Livro:49-GRAD
Folha:78
Registro:9678

CAMILA
PINEZE
MARTINS

XXX.247.521-XX 26/01/2016 16/04/2021 01/06/2021 28/10/2021 14388
Livro:49-GRAD
Folha:79
Registro:9679

Curso:ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:1258915

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

THIAGO
LOURENCO
DOS
SANTOS

XXX.834.781-XX 03/02/2015 08/04/2021 01/06/2021 28/10/2021 14386
Livro:49-GRAD
Folha:80
Registro:9680

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SUÉLEN
CRISTINA
DA
SILVA
MOREIRA

XXX.936.231-XX 09/03/2015 30/03/2017 08/10/2021 03/11/2021 14035
Livro:11-MEST
Folha:2
Registro:2002

Curso:GEOGRAFIA - BACHARELADO e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PEDRO
ANTONIO
ARAUJO
DA
SILVA

XXX.986.458-XX 17/01/2017 22/02/2021 01/06/2021 28/10/2021 14397
Livro:49-GRAD
Folha:74
Registro:9674

Página 6 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GIOVANE
SILVEIRA
DA
SILVEIRA

XXX.591.181-XX 05/03/2015 18/06/2019 08/10/2021 03/11/2021 14017
Livro:2-DOUT.
Folha:117
Registro:317

VLADIMIR
APARECIDO
SORANA
DOS
SANTOS

XXX.194.361-XX 07/04/2016 28/07/2020 08/10/2021 03/11/2021 14034
Livro:2-DOUT.
Folha:118
Registro:318

Curso:GEOGRAFIA - LICENCIATURA e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANALIZE
GAUTO

XXX.582.321-XX 19/02/2014 13/01/2021 01/06/2021 28/10/2021 14400
Livro:49-GRAD
Folha:72
Registro:9672

ANTONIO
GOMES
LEITE

XXX.699.711-XX 07/02/2014 13/01/2021 01/06/2021 28/10/2021 14399
Livro:49-GRAD
Folha:71
Registro:9671

ELICA
TEIXEIRA
XAVIER

XXX.526.641-XX 12/03/2014 06/01/2021 01/06/2021 28/10/2021 14398
Livro:49-GRAD
Folha:70
Registro:9670

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RENAN
CARNAUBA
DE
OLIVEIRA

XXX.220.701-XX 05/04/2018 08/07/2020 08/10/2021 03/11/2021 14020
Livro:11-MEST
Folha:8
Registro:2008

Página 7 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADEMIR
ARISTIDES

XXX.087.251-XX 06/02/2013 07/12/2019 25/06/2021 28/10/2021 14384
Livro:49-GRAD
Folha:73
Registro:9673

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AILTON
RIBEIRO
NASCIMENTO

XXX.121.668-XX 29/03/2017 24/10/2019 08/10/2021 03/11/2021 14015
Livro:11-MEST
Folha:9
Registro:2009

Curso:LETRAS - LICENCIATURA LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA e-MEC:34838

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIÉLLI
CAPOVILLA
PERES

XXX.266.961-XX 09/01/2015 12/12/2018 01/06/2021 28/10/2021 13998
Livro:49-GRAD
Folha:68
Registro:9668

Curso:LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e-MEC:1127355

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANELISE
AFFONSO DE
ANDRADE
AMANCIO

XXX.945.348-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14420
Livro:49-GRAD
Folha:85
Registro:9685

Página 8 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JAQUELINE
PEREIRA
NEVES

XXX.106.661-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14383
Livro:49-GRAD
Folha:86
Registro:9686

JUCILENE
SALES SILVA
DE SOUZA

XXX.785.661-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14407
Livro:49-GRAD
Folha:87
Registro:9687

KAROLINE
FRANÇA
MENEZES

XXX.430.911-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14381
Livro:49-GRAD
Folha:88
Registro:9688

KELLEN
PATRICIA
SANTIAGO
BATISTA

XXX.242.271-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14380
Livro:49-GRAD
Folha:89
Registro:9689

KELLY
CRISTIANE
DE SOUZA

XXX.802.421-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14382
Livro:49-GRAD
Folha:90
Registro:9690

LEONARDO
ALVES
PAULINO

XXX.100.391-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14371
Livro:49-GRAD
Folha:91
Registro:9691

LETÍCIA
SILVA VIEIRA

XXX.237.681-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14375
Livro:49-GRAD
Folha:92
Registro:9692

LUANA
FERNANDES
RIBEIRO
SOUZA

XXX.173.188-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14373
Livro:49-GRAD
Folha:93
Registro:9693

LUCIENE
OLIVEIRA DE
SOUZA

XXX.564.801-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14372
Livro:49-GRAD
Folha:94
Registro:9694

LUCIMAR
DOS SANTOS
DE BRAZ

XXX.017.051-XX 17/02/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14374
Livro:49-GRAD
Folha:95
Registro:9695

MARTA
CARMONA

XXX.418.161-XX 30/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14378
Livro:49-GRAD
Folha:96
Registro:9696

MICAEL
NUNES DA
SILVA

XXX.703.781-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14377
Livro:49-GRAD
Folha:97
Registro:9697

Página 9 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PAULA
ALESSANDRA
MOREIRA

XXX.721.031-XX 31/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14376
Livro:49-GRAD
Folha:98
Registro:9698

ROZILDA
RAMIRES

XXX.455.981-XX 18/07/2013 22/12/2020 02/07/2021 03/11/2021 14379
Livro:49-GRAD
Folha:84
Registro:9684

VERÔNICA
VIEIRA DA
SILVA DOS
SANTOS

XXX.208.121-XX 06/02/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14369
Livro:49-GRAD
Folha:99
Registro:9699

WESLAINE
REGINA DE
SOUZA
BUSINARO

XXX.420.544-XX 30/01/2017 15/01/2021 02/07/2021 03/11/2021 14368
Livro:49-GRAD
Folha:100
Registro:9700

Curso:MATEMÁTICA - LICENCIATURA e-MEC:15868

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUAN
ESTEVAM
DE
ANDRADE
TRINDADE

XXX.534.046-XX 24/04/2017 12/03/2021 01/06/2021 28/10/2021 14394
Livro:49-GRAD
Folha:76
Registro:9676

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BEATRIZ
IBARRA
DUTRA
MACEDO

XXX.314.651-XX 31/03/2017 26/03/2020 08/10/2021 03/11/2021 14012
Livro:11-MEST
Folha:5
Registro:2005

LUCIANO
DELFINO
MOREIRA

XXX.128.441-XX 31/03/2017 27/03/2020 08/10/2021 03/11/2021 14013
Livro:11-MEST
Folha:6
Registro:2006

Página 10 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:PEDAGOGIA - LICENCIATURA e-MEC:15857

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JANAINA
DORNELES
TORRES
FERNANDES

XXX.332.941-XX 01/06/2016 18/12/2019 19/05/2021 28/10/2021 13990
Livro:49-GRAD
Folha:69
Registro:9669

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOZABETE
FERREIRA
DE
OLIVEIRA
BEZERRA

XXX.820.911-XX 26/03/2018 20/03/2020 08/10/2021 03/11/2021 14032
Livro:11-MEST
Folha:10
Registro:2010

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO E LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

POLIANA
DA
SILVA
SENA

XXX.669.651-XX 07/02/2013 22/01/2021 28/05/2021 03/11/2021 14346
Livro:49-GRAD
Folha:101
Registro:9701

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO e-MEC:95769

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 11 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANA
CAROLINA
PEREIRA
CUNHA

XXX.746.641-XX 02/02/2016 12/02/2021 28/05/2021 28/10/2021 14308
Livro:49-GRAD
Folha:82
Registro:9682

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

POLIANA
DA
SILVA
SENA

XXX.669.651-XX 07/02/2013 22/01/2021 28/05/2021 03/11/2021
Livro:49-GRAD
Folha:101
Registro:9701

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIELA
DOS
SANTOS
MORAIS

XXX.120.171-XX 21/03/2014 08/04/2021 01/06/2021 28/10/2021 14391
Livro:49-GRAD
Folha:81
Registro:9681

Curso:SISTEMAS DE INFORMAÇÃO-BACHARELADO e-MEC:18384

Nome
do aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDER
SOFFA
PIRES

XXX.764.881-XX 03/03/2015 19/02/2021 28/05/2021 28/10/2021 14345
Livro:49-GRAD
Folha:83
Registro:9683

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:

Página 12 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DEIVID
KELLY
BARBOSA

XXX.749.529-XX 23/03/2018 21/02/2020 26/07/2021 07/10/2021 12981
Livro:10-MEST
Folha:198
Registro:1998

THAÍS
LEMOS
PEREIRA

XXX.130.681-XX 05/04/2017 26/03/2019 08/10/2021 03/11/2021 14011
Livro:11-MEST
Folha:1
Registro:2001

Página 13 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RES. "AD REFEREDUM"

3.1. DIRETORIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 160 de 08/11/2021

O Presidente em exercício do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o Ofício nº 52/2021
de 04 de novembro de 2021 da Coordenação do Curso de Medicina da FCS, RESOLVE “AD
REFERENDUM”:

Solicitar a reabertura do sistema acadêmico referente ao período 2020.5;1.

Solicitar a reabertura de diário da disciplina ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM1.
PEDIATRIA, turma: T1/P1 e T4/P4, do período 2020.5 para os lançamentos de notas/conceitos.

JUSTIFICATIVA: As notas não foram lançadas devido a confusões e problemas da pandemia.

Prof. Dr. Emerson Henklain Ferruzzi

Presidente em exercício do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde/UFGD

Página 14 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 161 de 08/11/2021

O Presidente em exercício do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o Ofício nº 53/2021
de 05 de novembro de 2021 da Coordenação do Curso de Medicina da FCS, RESOLVE “AD
REFERENDUM”:

Manifestar-se favoravelmente ao Plano de Ensino do curso de Medicina, conforme abaixo:

Disciplina Responsável Período

Diagnóstico por Imagem Eduardo da Silva Bon 2021.1

Prof. Dr. Emerson Henklain Ferruzzi

Presidente em exercício do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde/UFGD

Página 15 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3.2. FACULDADE DE EDUCAÇÃO

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 355 de 28/10/2021

RESOLUÇÃO Nº 355 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o Parecer n° 023 de 28 de outubro de 2021 da Comissão Permanente de Extensão e
Relações com a Comunidade da FAED/UFGD, RESOLVE, ad referendum:

Aprovar o Projeto de Extensão denominado “Uma volta ao Brasil por meio das danças populares
brasileiras”, coordenado pela Prof.ª Dra. Jacqueline da Silva Nunes, estando apto para ser apresentado às
instâncias superiores.

Giovani Ferreira Bezerra

Presidente Pro Tempore

Página 16 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 356 de 03/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 356 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições
legais, considerando o Memorando nº 24 de 02 de novembro de 2021 da Comissão de Extensão/FAED/UFGD,
RESOLVE, ad referendum:

Aprovar a ação de extensão denominada “CONTRIBUIÇÕES DE EDWARD P. THOMPSON
PARA UMA HISTÓRIA SOCIAL DA EDUCAÇÃO”, da Professora Dra. Kênia Hilda Moreira, estando apto
para ser apresentado às instâncias superiores.

JACQUELINE DA SILVA NUNES

Presidente em exercício

Página 17 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 357 de 03/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 357 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o Parecer nº 130 de 29 de outubro de 2021 do Programa de Pós-Graduação em Educação
da FAED/UFGD,

RESOLVE ad referendum:

1. Revogar a Resolução FAED nº. 338/2021, considerando que houve alteração no Parecer
PPGEdu nº 110/2021 que originou a referida resolução;

2. Aprovar a nova composição da Comissão para o Processo Seletivo dos cursos de Mestrado e
Doutorado em Educação, conforme segue:

Membros Titulares Membros Suplentes

Prof.ª Maria Alice de Miranda Aranda -

Prof.ª Aline Maira da Silva Prof. Washington Cesar Shoiti Nozu

Prof. Fabio Perboni Prof.ª Andréia Vicência Vitor Alves

Prof.ª Magda Carmelita Sarat Oliveira Prof.ª Rosemeire de Lourdes Monteiro Ziliani

Prof.ª Thaise da Silva Prof.ª Marta Coelho Castro Troquez

T.A Eliza Sanches Silva -

T.A Valquíria Lopes Martinez -

3. A presidente da comissão será a coordenadora do PPGEdu, Prof.ª Dra. Maria Alice de Miranda
Aranda;

JACQUELINE DA SILVA NUNES

Página 18 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Presidente em Exercício

Página 19 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 358 de 03/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 358 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO – FAED, da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE, ad referendum:

Manifestar-se favoravelmente à contratação de Leandro Aparecido Faleiros, como1.
professor substituto na Área de Esportes Individuais, Esportes Coletivos e Lutas, com carga horária de
40 horas semanais, conforme o resultado do Processo Seletivo referente ao Edital de Abertura do Centro
de Seleção CCS nº 05/2020, e Edital de Homologação Reitoria n° 01, de 06 de outubro de 2020, e ainda
indicando a Professora Doutora Josiane Fujisawa Filus de Freitas como tutora.

Considerar que o docente a ser substituído por Leandro Aparecido Faleiros é o Prof. Dr.1.
Sergio Luiz Carlos dos Santos, que se aposentou de maneira voluntaria conforme Portaria Número 774
de 29/10/2021, publicado boletim de serviço n° 4834 em 29/10/2021.

Considerar que a vigência do contrato do professor será de 06 (seis) meses a contar da1.
contratação.

Jacqueline da Silva Nunes

Presidente Pro Tempore

Página 20 de 21



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4841 Data: 08/11/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 359 de 04/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 359 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições legais
e considerando o Parecer Conclusivo da Comissão de Avaliação Docente para Progressão Funcional – CAD A
de 03 de novembro de 2021, RESOLVE ad referendum:

Aprovar progressão funcional da professora ALESSANDRA CRISTINA FURTADO para
progressão para a Classe D (Professor Associado) Nível III. Adquire o direito a partir de: 31 de janeiro de 2021.

JACQUELINE DA SILVA NUNES

Presidente Pro Tempore

Página 21 de 21


